

Ninh Thuận, ngày 27 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động năm 2022 và nhiệm kỳ 2020-2022
của Ban Thanh tra Nhân dân

Căn cứ Công văn số 02/HD-CĐN ngày 30/01/2018 của Tổng liên đoàn lao động Việt Nam hướng dẫn về việc tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TTND ngày 07/01/2020 về hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân, nhiệm kỳ 2020 – 2022;

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ giám sát tổ chức và hoạt động của cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Ban Thanh tra Nhân dân thuộc Công đoàn cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và nhiệm kỳ 2020-2022, cụ thể như sau:

I. Về cơ cấu, tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân

1. Về cơ cấu, tổ chức

Ban Thanh tra nhân dân thuộc Công đoàn cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh gồm 03 đồng chí:

- Đ/c Tô Ngọc Phương, Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh - Trưởng Ban.
- Đ/c Trần Thị Yến Chi, Chuyên viên Phòng Công tác HĐND - Ủy viên.
- Đ/c Quách Văn Mạnh, Chuyên viên Phòng HC-TC-QT- Ủy viên.

2. Về hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân: Tổ chức sinh hoạt theo định kỳ hàng quý, hội ý trao đổi thống nhất những nội dung có liên quan đến công tác thanh tra, giám sát của Ban.

II. Kết quả hoạt động năm 2022 và nhiệm kỳ 2020-2022

1. Thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan

Cán bộ, công chức và người lao động cơ quan đều tuân thủ và chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tổ chức nghiêm túc định kỳ “Ngày pháp luật” để kịp thời phổ biến rộng rãi đến công chức, người lao động cơ quan các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước. Có ý thức kỷ luật, luôn chấp hành tốt Nội quy, Quy chế làm việc của cơ quan, hoàn thành tốt nhiệm vụ theo đúng vị trí, chức trách công tác được giao, tham gia giữ gìn cơ quan sạch đẹp, an toàn. Thường xuyên sinh hoạt, hội họp để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng phòng, ban, bộ phận và toàn cơ quan; lãnh đạo cơ quan lắng nghe, tiếp thu các ý kiến, đề xuất của cán bộ,

công chức và người lao động để có sự chỉ đạo, quản lý phù hợp, quán xuyên được công việc, kịp thời động viên công chức, người lao động giúp nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò người đứng đầu cơ quan, quyền làm chủ của cán bộ, công chức và người lao động; những nội dung cán bộ, công chức, người lao động được biết, tham gia ý kiến, giám sát, kiểm tra đã được thực hiện đầy đủ, đúng quy định; tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức và người lao động có nhiều chuyên môn, kỹ thuật, kỷ cương hành chính được tăng cường, nội bộ đoàn kết thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

3. Thực hiện công tác cải cách hành chính

Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính được thực hiện tích cực, qua đó phát huy tốt vai trò nêu gương của người đứng đầu các bộ phận, lĩnh vực của cơ quan trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, góp phần hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ là cơ quan tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH, đại biểu Quốc hội và HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh theo chương trình kế hoạch đề ra.

4. Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động

Các chế độ chính sách của cán bộ, công chức, người lao động được thực hiện đúng quy định. Lãnh đạo cơ quan và Ban Chấp hành Công đoàn đã làm tốt công tác chăm lo đời sống cán bộ công chức cơ quan nhân các ngày lễ, tết, ngày kỷ niệm; quan tâm, kịp thời thăm hỏi, động viên cán bộ, công chức, người lao động những lúc khó khăn, ốm đau. Trang thiết bị vật chất, điều kiện, môi trường làm việc (vệ sinh, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ,..) đảm bảo. Cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan có tinh thần đoàn kết, phát huy khả năng, chung sức, giúp đỡ nhau trong công tác để nâng cao chất lượng và hoàn thành tốt công việc.

5. Thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công

Việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công của cơ quan đảm bảo tính dân chủ, công khai và đúng chế độ chính sách hiện hành; sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả; ý thức, trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong công tác quản lý tài sản công được nâng lên; ngân sách, chi tiêu và tài sản công của cơ quan được quản lý chặt chẽ, hợp lý, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp cho cán bộ, công chức, người lao động và đúng quy định pháp luật.

III. Đánh giá chung

1. Những mặt được: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định pháp luật và tích cực đổi mới phương pháp, nội dung giám sát; trong năm

2022 và nhiệm kỳ 2020-2022 hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân có hiệu quả, phát huy vai trò trong công tác giám sát các nội dung theo Luật định, đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, chức trách được giao; thành viên Ban Thanh tra Nhân dân luôn có ý thức, tinh thần trách nhiệm đối với công việc, luôn nỗ lực, phấn đấu để hoàn thành kế hoạch đề ra trong năm 2022 và nhiệm kỳ 2020-2022.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Các Thành viên Ban Thanh tra nhân dân còn thiếu quyết liệt trong công tác giám sát tổ chức và các hoạt động của cơ quan; việc tham mưu kiểm tra, giám sát một số sự việc còn hạn chế.

- Việc thanh toán chế độ về công tác chuyên môn, chế độ cho đại biểu tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh có lúc chưa kịp thời.

- Công tác phân công, điều động của lãnh đạo cơ quan đối với công chức có trường hợp chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Thành viên Ban Thanh tra nhân dân cần kiên quyết, có chính kiến đối với các nội dung được tham gia ý kiến theo quy định.

- Đề nghị lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

+ Chỉ đạo thực hiện công tác thanh toán các chế độ, chính sách được kịp thời.

+ Việc quyết định điều động, phân công công chức, tham khảo lấy ý kiến thống nhất của lãnh đạo Ban trực tiếp được tiếp nhận công chức tham mưu, giúp việc.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và nhiệm kỳ 2020-2022 của Ban Thanh tra Nhân dân; báo cáo đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh./.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**



[Handwritten signature]
Tô Ngọc Phương